ter nos afficiant, amore, qui vel ordinem interdum nesciat, incendi ardentissimo: sic animantia nobis grata caritate amplecti; sic & res nobis utiles & jucundas diligere possumus. Cujus multa quidem præbent exempla amarit, equorum canumque etc. amatores, nec non gloriæ, divitiarum, aliarumverum studio saepe stolido ac vecordi flagrantes. Diversa hi quidem sectari videntur; at in eo tamen, quod sensu, qui in motum animi perturbationemque & insaniam nonnunquam transit, agantur, consentiunt omnes & conspirant. Huncce, quem *pathologicum* apte dixeris <sup>c)</sup>, amorem, proprie sic dictum, nulla nisi res empirica excitat, vi, quam in facultatem sensitivam exserit, dulci, in partes suas nosmet trahens. Cujus cum conditio sit amoris, ut inclinationi accommodata nobis complaceat res amata; facile patet, ex arbitrio nostro illum pendere non posse.

Est vero & aliud caritatis genus, cuius fons & origo prima in sensibus & sympathia quadam frustra queritur, sed cuius caput ultimumque principium Ratio est, ad naturam, cuius perfectionem absolutionemque mente agnoverit, illo amore complectendam hominem impellens, qui faciat, ut fines scoposque, vel sensibus suis haud raro ingratos, suos faciat, bonisque, si affici poscit, vel maximis affici velit, etiamsi ad se ex iis nihil redeat.

Istiusmodi amor a sensuum allestantis non pendet, sed a principio interno proficiscitur, spontaneitatisque actio est. Aliis itaque vel inimicis bene velle, nisi qui inclinationi libere imperet naturali, nemo potest. Et cui, cedo, est datum,

A 2

VO-

---

s) V. Critik der prakt. Vernunft von IMM. KANT 2:te Aus. p. 147 sq.  
& ejusd. Grundleg. zur Metaphysik der Sitten p. 13.

voluntati ipsius Summi, quod omnem sensum fugit, Numinis, conformiter suam, reluctante licet animo insitarum æstu cupidatum, flectere, atque ejusmodi voluntatis, velut obtorto saepe per appetitus impetum impuri collo, imagines & signa actionibus spectanda sistere honestis, nisi a vi externa omni exemto h. e. libero? *Prædicti* nomine venit hicce amor, quo in Deum, ubi id serio voluerit animitusque, semet devincire mortalium nemo non potest, & quem velle potest quisque hominum, quia debet d).

Oracula divina paullo attentius perscrutanti cuilibet indubie patet, amorem in Deum præcipuum palmariumque, quod nobis observandum hominibus injungunt, esse officium. Interroganti scilicet legisperito cuidam: quodnam in lege præceptum omnium primum eset & maximum, respondisse Sanctissimum Salvatorem legimus, Dominum Deum tuum, toto corde, toto animo, tota mente amato, ipsum illud principale præceptum esse & quo majus aliud nullum sit e): ab hoc observato sempiternam pendere felicitatem f). Quod cum altero: ut nosmet ipsos, h. e. vere intimeque amandos esse alios, adeo quidem arcto conjungunt vinculo Literæ Sacrae, ut in una summa lege ambo præcepta coalefcere jure dici possit g). Amorem similiter simplicem & sincerum animis ho-